
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1023 DEL 08.08.2017 

 
OGGETTO:  CONTRIBUZIONI DOVUTE ALL’A.N.A.C. (AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) AI              

SENSI DELL’ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 266/2005. IMPEGNO DI SPESA. 
 

I L    D I R I G E N T E 
 

 Richiamata la Delibera dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21 
dicembre 2016 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno 2017”, che, all’art. 3, comma 1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini di 
versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG); 
 
 Considerato che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con 
cadenza quadrimestrale all’avvenuta pubblicazione, da parte dell’Autorità, del bollettino MAV 
(pagamento Mediante Avviso), in apposita area riservata del servizio di riscossione, e che la 
stazione appaltante è tenuta al versamento entro la scadenza ivi indicata; 
  
 Dato atto che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, con 
deliberazione n. 57/2017, ha disposto, che il Comune di Manfredonia, per il corrente esercizio 
2017, in assenza di ulteriori disposizioni, in via correttiva e contenitiva, limiti le spese a quelle 
obbligatorie per legge e a quelle necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
 
 Atteso che nella fattispecie trattasi di contributi da pagare all’A.N.A.C. tassativamente 
regolati dalla legge; 
 
 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno della spesa di € 2.000,00, sulla base 
dello stanziamento esistente, per il pagamento a favore dell’A.N.A.C. dei contributi dovuti per le 
gare del 3° Settore nell’anno 2017, di concerto tra tutti gli Uffici del predetto Settore; 
 
  Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo n. 5299 denominato 
“A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) – gare per affidamento lavori, servizi e forniture” dell’esercizio finanziario 
2017, sufficientemente capiente; 
 
 Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5, e 184;  
 
 Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06.04.2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017-2019; 

 
Visto il decreto sindacale n. 30 del 22.05.2017 con il quale sono stati ridefiniti le 

attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G. C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m. e i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 
06.05.2009, n. 171 del 19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 



  

 
D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la  stessa è esigibile, dando 
atto che trattasi di spesa dovuta in base a disposizioni di legge:  

 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 5299 Descrizione AVCP (ora ANAC) - gare per affidamento lavori, servizi e forniture 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione - Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584 

Causale 
Contribuzioni dovute all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) ai sensi dell’art. 1, comma 
67, della Legge 266/2005. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12  

 
2) Di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione 

come segue:  
 

Esercizio Cap/art. Importo 

2017 5299 € 2.000,00 

 
3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.              

n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
5) Di dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della deliberazione 

n. 57/2017 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia.  
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
7) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 
 

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE SERVIZI SOCIALI 
                                                                                                       f.to     dott. Matteo OGNISSANTI     


